

ANEXA II.A

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din Bucureşti
Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: Droc

Prenume: Gabriela

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	19

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Vol	Pagini	Factor de impact
AP-1	Droc G, Isac S, Nita E, Martac C, Jipa M, Mihai DI, Cobilinschi C, Badea AG, Ojog D, Pavel B, Tanasescu MD, Isac T	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina59112034	Postoperative Cognitive Impairment and Pain Perception after Abdominal Surgery—Could Immersive Virtual Reality Bring More? A Clinical Approach	Medicina	2023	59	2034	2,6
AP-2	Droc G, Stanicioaia MC, Soare CG, Stefan MG, Ingustu D, Martac C, Coriu D, Isac S, Suciu N, Andrei S	Prim autor https://doi.org/10.3390/life13051141	Acute Promyelocytic Leukemia and Severe Differentiation Syndrome in Pregnancy—A Management Challenge	Life	2023	13	1141	3,25
AP-3	Isac T, Droct G, Klimko A, Cotorogea-Simion M, Dobre M, Milanesi E, Cucu N, Balcangiu-Stroescu AE, Iliescu L, Isac S	Autor corespondent https://doi.org/10.33263/BRIAC133.213	Epigenetic Modulation in Viral Hepatitis C Infected Patients after Successful Therapy	Biointerface Research in Applied Chemistry	2023	13	213	0,24

AP-4	Meianu C, Andrei S, Diculescu M, Longrois D, Guinot PG, Droc G	Ultim autor DOI: http://dx.doi.org/10.15403/jgld-4810	Rotational Thromboelastometry Coagulation Parameters (ROTEM®) May be Discriminative for Active Inflammatory Bowel Disease: A Prospective Observational Study	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2023	32	298-305	2,14
AP-5	Ingustu DG, Pavel B, Paltinenu SI, Mihai DI, Cotorogea-Simion M, Martac C, Florescu M, Cobilinschi C Isac S, Droc G	Ultim autor https://doi.org/10.3390/medicina59030465	The management of postoperative cognitive dysfunction in cirrhotic patients: an overview of the literature	Medicina	2023	59	465	2,6
AP-6	Droc G , Isac S	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina59020384	Perioperative care in patients with chronic liver disease: what can we do more?	Medicina	2023	59	384	2,6
AP-7	Droc G , Istrate M, Mercan-Stanciu A, Dodot M, Isac T, Toma L, Zgura A, Trifan A, Serbanica AN, Iliescu L, Micu L	Prim autor doi: 10.21873/invivo.13033	Safety and efficacy of direct-acting antiviral therapies for chronic HCV infection in hemodialysis patients	In Vivo	2022	36	2218-2222	2,4
AP-8	Andrei S, Isac S, Carstea, M, Martac C, Mihalcea L, Buzat, C, Ionesc, D, Georgescu DE, Droc G ,	Ultim autor https://doi.org/10.3892%2Fetm.2021.10961	Isolated liver trauma: A clinical perspective in a non-emergency center for liver surgery	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	39	2,75
AP-9	Andrei S, Isac S, Jelea D, Martac C, Stefan MG, Cororogea M, Buzatu CG, Ingustu D, Abdul Kareem I,	Ultim autor DOI: 10.12659/MSM.935809	COVID-19 Pandemic Was Associated with Lower Activity but Not Higher Perioperative Mortality in a Large Eastern European Center	Medical Science Monitor	2022	28	e935809	3,10

	Vasilescu C, Filipescu D, Droc G							
AP-10	Andrei S, Valeanu L, Stefan MG, Longrois D, Popescu M, Stefan G, Balan C, Arafat R, Corneci D, Droc G , Bubenek-Turconi	Contribuție egala doi.org/10.3390/jcm11061544	Outcomes of COVID-19 critically ill extreme elderly patients: analysis of a large, national, observational cohort	Journal of Clinical Medicine	2022	11	1544	4,24
AP-11	Jipa M, Isac S, Klimko A, Simion-Cotorogea M, Martac C, Cobilinschi C, Droc G	Ultim autor doi.org/10.3390/medicina58040487	Opioid sparing analgesia impacts the perioperative anesthetic management in major abdominal surgery	Medicina	2022	58	487	2,94
AP-12	Cotorogea-Simion M, Pavel B, Isac S, Telecan T, Matache IM, Bobirca A, Bobirca FT, Rababoc R, Droc G	Ultim autor doi.org/10.3390/medicina58091215	What is different in acute hematologic malignancy-associated ARDS? An overview of the literature	Medicina	2022	58	1215	2,94
AP-13	Cotorogea-Simion M, Isac S, Tita A, Toma L, Iliescu LE, Mercan-Stanciu A, Isac T, Bobirca A, Bobirca F, Cobilinschi C, Tanasescu MA, Droc G	Ultim autor doi.org/10.3390/medicina58091147	Mesenteric ischemia in a patient with essential thrombocythemia: does COVID 19 play any role? A case report and overview of the literature	Medicina	2022	58	1147	2,94
AP-14	Isac S, Pavel B, Dobre M, Milanesi E, Matache I, Paun R, Iesanu MI, Klimko A, Droc G , Zagrean AM	Autor corespondent doi.org/10.3390/life12101568	Does a single exposure to general anesthesia have a cumulative effect on the developing brain after mild perinatal asphyxia?	Life	2022	12	1568	2,99

AP-15	Buzatu GC, Bobirca FT, Isac S, Mihalache O, Cotorogea-Simion M, Tita A, Cobilinschi C, Tanasescu MD, Bobirca A, Droc G	Ultim autor doi.org/10.3390/life12101482	The cumulative detrimental effect of COVID-19 Pneumonia in a patient with myasthenic crisis. A case report and overview of the literature,	Life	2022	12	1482	2,99
AP-16	Mihalcea L, Isac S, Siminon-Cotorogea M, Klimko A, Droc G ,	Ultim autor DOI: 10.2478/jccm-2022-0002	Reverse Takotsubo cardiomyopathy after orthotopic liver transplantation. A case report	The Journal of Critical Care Medicine	2022	8	117-122	1,1
AP-17	Punga D, Isac S, Paraipan C, Cotorogea M, Stefan A, Cobilinschi C, Vacaroiu IA, Tulin R, Ionescu D, Droc G	Ultim autor DOI: 10.7759/cureus.22687	Impact of COVID-19 Infection on Liver Transplant Recipients: Does It Make Any Difference?	CUREUS	2022	14	e22687	1,2
AP-18	Andrei, S., Ghiaur, A., Brezeanu, L., Martac, C., Nicolau, A., Coriu, D., Droc G	Ultim autor bmcinfectdis.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12879-020-05378-9	Successful treatment of pulmonary haemorrhage and acute respiratory distress syndrome caused by fulminant <i>Stenotrophomonas maltophilia</i> respiratory infection in a patient with acute lymphoblastic leukaemia - Case report	BMC Infectious Diseases	2020	20	658	3,09
AP-19	Droc, G. , Grigorescu, B., Grigoroiu, M., Tomulescu, V., Tulbure, D.	Prim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/19601456/	Anesthesia for experimental surgery in swine	Chirurgia	2009	104	259-265	0,22

Criteriu îndeplinit:

X DA

□ NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	12

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Stefan M, Tomescu D, Predoi C, Goicea R, Petrescu M, Popescu M, Dorobantu D, Droc G , Andrei S, Stiru O, Bubenek S, Filipescu D	Less (transfusion) is more – enhancing recovery through implementation of patient blood management in cardiac surgery: a retrospective, single centre study of 1174 patients Doi:10.3390/jcdd10070266	Journal of Cardiovascular Development and Disease	2023	10	266	2,4
CA-2	Alexandrescu ST, Zarnescu NO, Diaconescu AS, Tomescu D, Droc G , Hrehoret D, Brasoveanu V, Popescu I,	The impact of postoperative complications on survival after simultaneous resection of colorectal cancer in liver metastases doi.org/10.3390/healthcare10081573	Healthcare	2022	10	1573	3,16
CA-3	Tincu RC, Cobilinschi C, Florea IA, Cotae AM, Baetu AE, Isac S, Ungureanu R, Droc G , Grintescu IM, Mirea L	Effects of low-level organic mercury exposure on oxidative stress profile Doi:10.3390/pr10112388	Processes	2022	10	2388	3,5

CA-4	Balan AS, Droc G , Dumitrascu T, Nita E, Tomescu D, Vasilescu C,	Validation of a scale for assessing the quality of life of adults with cancer on a patient population in Romania doi.org/10.15739/irjpeh.21.018	Int. Res. J. Public Environ. Health	2021	8	153-158	3,39
CA-5	Alexandrescu, ST, Croitoru, AE Grigorie, RT, Tomescu, DR, Droc, G , Grasu, MC, Popescu, I	Aggressive surgical approach in patients with adrenal-only metastases from hepatocellular carcinoma enables higher survival rates than standard systemic therapy Doi:10.1016/j.hbpd.2020.08.008	Hepatobiliary & Pancreatic Diseases International	2021	20	28-33	3,79
CA-6	Dragomir MP, Tudor S, Lacatus M, Stanciulea O, Trandafir B, Diaconu A, Coriu D, Colita A, Droc G , Purnichescu-Purtan R, Calin G, Vasilescu	TNF-alpha releasing capacity of the whole blood drops after total splenectomy, but increases after partial/subtotal or minimally invasive splenectomy Doi:10.1080/00015458.2021.1916282	Acta Chirurgica Belgica	2021	122	346-356	1,10
CA-7	Iacob S, Ghioica M, Csiki IE, Tomescu DR, Droc G , Hrehoret D, Brasoveanu V, Pietrareanu C, Iacob R, Gheorghe C, Popescu I, Gheorghe L	Pre and post-liver transplant outcome of cirrhotic patients with acute on chronic liver failure Doi:10.1097/MD.00000000000022419	Medicine	2020	99	e22419	1,88
CA-8	Mitricof B, Brasoveanu V, Hrehoret D, Barcu A, Picu N, Flutur E, Tomescu D, Droc G , Lupescu I, Popescu I, Botea F	Surgical Treatment for severe liver injuries: a single-center experience Doi:10.23736/S0026-4733.20.08193-6,	Minerva Chirurgica	2020	75	92-103	1,00
CA-9	Droc I, Calinescu FB, Droc G , Blaj C, Dammrau R	Aortic stenting Doi:10.3109/13645706.2015.1065890	Minimally Invasive Therapy	2015	24	1-9	2,44
CA-10	Tomulescu V., Gheorghe C., Pitigoi D., Cosa A., Ciocarlan M., Pietrareanu	An experimental model of transgastric oophorectomy using a porcine model	Chirurgia	2010	105	331-337	0,50

	D., Turcu F., Copăescu C., Droc G. , Popescu H., Grigorescu B. Stanciulea O., Herlea V., Popescu I	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20726298/					
CA-11	Popescu I, Ionescu M, Brasoveanu V, Hrehoret D, Matei E, Dorobantu B, Zamfir R, Alexandrescu S, Grigorie M, Tulbure D, Popa L, Ungureanu M, Tomescu D, Droc G. , Popescu H, Cristea A, Gheorghe L, Iacob S, Gheorghe C, Boros M, Lupescu I, Vlad L, Herlea V, Croitoru M, Platon P, Aloub A	Liver transplantation – indications, surgical technique, results – the analysis of a clinical series of 200 cases https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20540229/	Chirurgia,	2010	105	177-186	0,50
CA-12	Ferjani M, Droc G. , Dreux S, Arthaud M, Goarin JP, Riou B, Coriat P.	Circulating cardiac troponin T in myocardial contusion https://doi.org/10.1378/chest.111.2.427	CHEST	1997	111	427-433	10,1

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i>)

(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	43,49
--	----	-------

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L-1	Droc G , Isac S, Nita E, Martac C, Jipa M, Mihai DI, Cobilinschi C, Badea AG, Ojog D, Pavel B, Tanasescu MD, Isac T	Postoperative Cognitive Impairment and Pain Perception after Abdominal Surgery—Could Immersive Virtual Reality Bring More? A Clinical Approach	Medicina	2023	59	2034	2,6
L-2	Droc G , Stanicioaia MC, Soare CG, Stefan MG, Ingustu D, Martac C, Coriu D, Isac S, Suciu N, Andrei S	Acute Promyelocytic Leukemia and Severe Differentiation Syndrome in Pregnancy—A Management Challenge	Life	2023	13	1141	3,25
L-3	Isac T, Droc G , Klimko A, Cotorogea-Simion M, Dobre M, Milanesi E, Cucu N, Balcangiu-Stroescu AE, Iliescu L, Isac S	Epigenetic Modulation in Viral Hepatitis C Infected Patients after Successful Therapy	Biointerface Research in Applied Chemistry	2023	13	213	0,24
L-4	Meianu C, Andrei S, Diculescu M, Longrois D, Guinot PG, Droc G	Rotational Thromboelastometry Coagulation Parameters (ROTEM®) May be Discriminative for Active Inflammatory Bowel Disease: A Prospective Observational Study	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2023	32	298-305	2,14
L-5	Ingustu DG, Pavel B, Paltinenu SI, Mihai DI,						

	Cotorogea-Simion M, Martac C, Florescu M, Cobilinschi C Isac S, Droc G	The management of postoperative cognitive dysfunction in cirrhotic patients: an overview of the literature	Medicina	2023	59	465	2,6
L-6	Droc G , Isac S	Perioperative care in patients with chronic liver disease: what can we do more?	Medicina	2023	59	384	2,6
L-7	Droc G , Istrate M, Mercan-Stanciu A, Dodot M, Isac T, Toma L, Zgura A, Trifan A, Serbanica AN, Iliescu L, Micu L	Safety and efficacy of direct-acting antiviral therapies for chronic HCV infection in hemodialysis patients	In Vivo	2022	36	2218-2222	2,4
L-8	Andrei S, Isac S, Carstea, M, Martac C, Mihalcea L, Buzat, C, Ionesc, D, Georgescu DE, Droc G ,	Isolated liver trauma: A clinical perspective in a non-emergency center for liver surgery	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	39	2,75
L-9	Andrei S, Isac S, Jelea D, Martac C, Stefan MG, Cororogea M, Buzatu CG, Ingustu D, Abdul kareem I, Vasilescu C, Filipescu D, Droc G	COVID-19 Pandemic Was Associated with Lower Activity but Not Higher Perioperative Mortality in a Large Eastern European Center	Medical Science Monitor	2022	28	e935809	3,38
L-10	Andrei S, Valeanu L, Stefan MG, Longrois D, Popescu M, Stefan G, Balan C, Arafat R, Corneci D, Droc G , Bubenek-Turconi	Outcomes of COVID-19 critically ill extreme elderly patients: analysis of a large, national, observational cohort	Journal of Clinical Medicine	2022	11	1544	4,24
L-11	Jipa M, Isac S, Klimko A, Simion-Cotorogea M, Martac C, Cobilinschi C, Droc G	Opioid sparing analgesia impacts the perioperative anesthetic management in major abdominal surgery	Medicina	2022	58	487	2,94
L-12	Cotorogea-Simion M, Pavel B, Isac S, Telecan T,		Medicina	2022	58	1215	2,94

	Matache IM, Bobirca A, Bobirca FT, Rababoc R, Droc G	What is different in acute hematologic malignancy-associated ARDS? An overview of the literature					
L-13	Cotorogea-Simion M, Isac S, Tita A, Toma L, Iliescu LE, Mercan-Stanciu A, Isac T, Bobirca A, Bobirca F, Cobilinschi C, Tanasescu MA, Droc G	Mesenteric ischemia in a patient with essential thrombocythemia: does COVID 19 play any role? A case report and overview of the literature	Medicina	2022	58	1147	2,94
L-14	Isac S, Pavel B, Dobre M, Milanesi E, Matache I, Paun R, Iesaru MI, Klimko A, Droc G , Zagrean AM	Does a single exposure to general anesthesia have a cumulative effect on the developing brain after mild perinatal asphyxia?	Life	2022	12	1568	2,99
L-15	Buzatu GC, Bobirca FT, Isac S, Mihalache O, Cotorogea-Simion M, Tita A, Cobilinschi C, Tanasescu MD, Bobirca A, Droc G	The cumulative detrimental effect of COVID-19 Pneumonia in a patient with myasthenic crisis. A case report and overview of the literature,	Life	2022	12	1482	2,99
L-16	Mihalcea L, Isac S, Simion-Cotorogea M, Klimko A, Droc G ,	Reverse Takotsubo cardiomyopathy after orthotopic liver transplantation. A case report	The Journal of Critical Care Medicine	2022	8	117-122	1,1
L-17	Punga D, Isac S, Paraipan C, Cotorogea M, Stefan A, Cobilinschi C, Vacaroiu IA, Tulin R, Ionescu D, Droc G	Impact of COVID-19 Infection on Liver Transplant Recipients: Does It Make Any Difference?	CUREUS	2022	14	e22687	1,2
L-18	Andrei, S., Ghiaur, A., Brezeanu, L., Martac, C., Nicolau, A., Coriu, D., Droc, G	Successful treatment of pulmonary haemorrhage and acute respiratory distress syndrome caused by fulminant <i>Stenotrophomonas maltophilia</i> respiratory infection in a patient with acute lymphoblastic leukaemia - Case report	BMC Infectious Diseases	2020	20	658	3,09

L-19	Droc, G. , Grigorescu, B., Grigoroiu, M., Tomulescu, V., Tulbure, D.	Anesthesia for experimental surgery in swine	Chirurgia	2009	104	259-265	0,22
-------------	---	--	-----------	------	-----	---------	------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	13

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Nepogodiev D, Omar OM, Glasbey JC, Li E, Simoes JF, Abbott TE, Ademuyiwa AO, Biccard BM, et al Group author: The COVIDsurg collaborative (Droc G)	Elective surgery cancellations due to the COVID-19 pandemic: global predictive modelling to inform surgical recovery plans DOI: 10.1016/S2213-2600(14)70061-X	British Journal of Surgery	2020	107	1440-1449	875
L2	Vincent JL, Marshall JC, Namendys-Silva SA, Francois B, Martin-Lloches I, Lipman J, Reinhart K, et al Group author: ICON investigators (Droc G)	Assessment of the worldwide burden of critical illness: the Intensive Care Over Nations (ICON) audit Doi: 10.1016/S2213-2600(14)70061-X	Lancet Respiratory Medicine	2014	2	380-386	736

L3	Kirmeier E, Eriksson LI, Lewald H, Fagerlund MJ, Hoeft A, Hollman M, Meistelman C, Hunter JM, Ulm K, Blobner M, Group author: POPULAR Contributors (Droc G)	Post-anesthesia pulmonary complications after use of muscle relaxants (POPULAR): a multicenter, prospective, observational study DOI: 10.1016/S2213-2600(18)30294-7	Lancet Respiratory Medicine	2019	7	129-140	206
L4	Sakr Y, Birri PNR, Koftis K, Nanchal R, Shah B, Kluge S, Schroeder ME, Marshall JC, Vincent JL, Group author: ICON investigators (Droc G)	Fluid balance increases the risk of death from sepsis: results from a large international audit DOI: 10.1097/CCM.0000000000002189	Critical Care Medicine	2017	45	386-394	191
L5	Hemmes SNT, Neto AS, Binnekade JM, Canet J, Hedenstierna G, Jaber S, Hiesmayr M, Hollman MW, Mills GH, Melo MFV et al, Group author: LAS VEGAS study–investigators (Droc G)	Epidemiology, practice of ventilation and outcome for patients at increased risk of postoperative pulmonary complications: LAS VEGAS – an observational study in 29 countries DOI: 10.1097/EJA.0000000000000646	European Journal of Anesthesiology	2017	34	492-507	135
L6	Sakr Y, Alhussami I, Nanchal R, Wunderink RG, Pellis T, Wittebole X, Martin-Loeches I, Francois B, Leone M, Vincent JL, Group author: ICON investigators (Droc G)	Being overweight is associated with greater survival in ICU patients: results from the Intensive Care Over Nations audit DOI: 10.1097/CCM.0000000000001310	Critical Care Medicine	2015	43	2623-2632	95
L7	Vincent JL, Lefrant JY, Kotfis K, Nanchal R, Martin-Loeches I,	Comparaison of European ICU patients in 2012 (ICON) versus 2002 (SOAP)	Intensive Care Medicine	2018	44	337-344	87

	Wittebole X, Sakka SG, Pickkers P, Moreno R, Sakr Y Group author: ICON and SOAP investigators (Droc G)	DOI: 10.1007/s00134-017-5043-2					
L8	Ferjani M, Droc G , Dreux S, Arthaud M, Goarin JP, Riou B, Coriat P.	Circulating cardiac troponin T in myocardial contusion https://doi.org/10.1378/chest.111.2.427	CHEST	1997	111	427-433	77
L9	Meier J, Filipescu D, Kozek-Langenecker S, Pitarch Jl, Mallet S, Martus P, Matot I Group author: ETPOS Collaborators (Droc G)	Intraoperative transfusion practices in Europe DOI: 10.1093/bja/aev456	British Journal of Anesthesia	2016	116	255-U205	39
L10	Cortegiani A, Gregoretti C, Neto AS, Hemmes SNT, Ball L, Canet J, Hiesmayer M, Hollmann MW, Mills GH, Melo MFV et al Group author: LAS VEGAS study–investigators (Droc G)	Association between night-time surgery and occurrence of intraoperative adverse events and postoperative pulmonary complications DOI: 10.1016/j.bja.2018.10.063	British Journal of Anesthesia	2019	122	361-369	31
L11	Vincent Jl, Ferguson A, Pickkers P, Jakob SM, Jachinski U, AlmekhlfiGA, Leone M, Mokhtari M, Fontes LE, Bauer PR et al Group author: ICON investigators (Droc G)	The clinical relevance of oliguria in the critically ill patient: analysis of a large observational database DOI: 10.1186/s13054-020-02858-x	Critical Care	2020	24	171	15

L12	Popescu I, Ionelscu M, Brasoveanu V, Hrehoret D, Matei E, Dorobantu B, Zamfir R, Alexandrescu S, Grigorie M, Tulbure D, Popa L, Ungureanu M, Tomescu D, Droc G , Popescu H, et al	Liver transplantation – indications, surgical technique, results – the analysis of a clinical series of 200 cases https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20540229/	Chirurgia	2010	105	177-186	15
L13	Kotfis K, Wittebole X, Jaschinski U, Sole-Violan J, Kashyap R, Leone M, Nanchal R, Fontes Le, Sakr Y et al Group author: ICON investigators (Droc G)	A worldwide perspective of sepsis epidemiology and survival according to age: observational data from the ICON audit DOI: 10.1016/j.jcrc.2019.02.015	Journal of Critical Care	2019	51	122-132	14
L14	Mazzinari G, Serpa Neto A, Hemmes SNT, Hedenstierna G, Jaber S, Hiesmayr M, Hollmann MW, Mills GH, Vidal Melo MF, Pearse RM, Putensen C, Schmid W, Severgnini P, Wrigge H, Cambronero OD, Ball L, de Abreu MG, Pelosi P, Schultz MJ; Group author: LAS VEGAS study–investigators (Droc G)	The Association of Intraoperative driving pressure with postoperative pulmonary complications in open versus closed abdominal surgery patients - a posthoc propensity score-weighted cohort analysis of the LAS VEGAS study doi: 10.1186/s12871-021-01268-y	BMC Anesthesiol	2021	21	84	13
L15	Popescu I, Ionescu M, Brasoveanu V, Hrehoret D, Copca N, Lupascu C, Botea F, Dorobantu B, Alexandrescu S,	The Romanian national program for liver transplantation- 852 procedures in 815 patients over 17 years (2000-2017): a continuous evolution to success	Chirurgia	2017	112	229-243	9

	Grigorie M, Matei E, Zamfir R, Lungu V, Tomescu D, Droc G , Ungureanu M, Fota R et al	doi: 10.21614/chirurgia.112.3.229					
L16	Andrei S, Isac S, Carstea M, Martac C, Mihalcea L, Buzatu C, Ionescu D, Georgescu DE, Droc G	Isolated liver trauma: a clinical perspective in a non-emergency center for liver surgery DOI: 10.3892/etm.2021.10961	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	23	39	8
L17	Tomulescu V, Stanescu C, Blajut C, Barbulescu L, Droc G , Herlea V, Popescu I	Robotic approach in benign and malignant esophageal tumors: a preliminary seven case series doi: 10.21614/chirurgia.113.2.202.	Chirurgia	2018	113	202-209	7
L18	Botea F, Ionescu M, Brasoveanu V, Hrehoret D, Alexandrescu S, Grigorie M, Stanciulea O, Nicolaescu D, Tomescu D, Droc G , Ungureanu D.(.....) Popescu I	Liver resection in a high-volume center: from standard procedures to extreme surgery and ultrasound guided resections doi: 10.21614/chirurgia.112.3.259	Chirurgia	2017	112	259-277	7
L19	Alexandrescu S, Diaconescu A, Ionel Z, Zlate C, Grigorie R, Hrehoret D, Brasoveanu V, Dima S, Botea F, Ionescu M, Tomescu D, Droc G , Fota R, (...) Popescu I	Comparative analysis between simultaneous resection and staged resections for synchronous colorectal liver metastases – a single center experience on 300 consecutive patients doi: 10.21614/chirurgia.112.3.278	Chirurgia	2017	112	278-288	7
L20	Stefan A, Isac S, Jelea D, Martac C, Stefan MG, Cotorogea-Simion M, Buzatu CGS,	COVID 19 pandemic was associated with lower activity but not higher perioperative mortality in a large Eastern European center	Medical Science Monitor	2022	28	e935809	7

	Ingustu D, Abdulkareem I, Vasilescu C, Filipescu D, Droc G	DOI10.12659/MSM.935809					
L21	Jipa M, Isac S, Klimko A, Simion-Cotorogea M, Martac C, Cobilinschi C, Droc G	Opioid sparing analgesia impacts the perioperative anesthetic management in major abdominal surgery DOI:10.3390/medicina58040487	Medicina	2022	58	487	6
L22	Andrei S, Valeanu L, Stefan MG, Longrois D, Popescu M, Stefan G, Balan C, Arafat R, Corneci D, Droc G , Bubenek-Turconi SI	Outcome of COVID 19 critically ill extremely elderly patients: analysis of a large, national, observational cohort DOI: 10.3390/jcm11061544	Journal of Clinical Medicine	2022	11	1544	6
L23	Brezeanu LN, Brezeanu RC, Diculescu M, Droc G	Anesthesia for liver transplantation: an update DOI:10.2478/jccm-2020-0011	Journal of Critical Care Medicine	2020	6	91-99	6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
24.01.2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).